terça-feira, 10 de feVereirO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3

PORTARIA Nº 49
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos Servidores desta SEJUDH,
Abaixoidentificados, Por terem Realizado visita domiciliar
referente ao ProgramaCheque Moradia, na Região
Metropolitana-Marituba e Ananindeua, no dia16/01/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

Joana D’ Arc Figueiredo
da Silva 227.794.692-34 Assistente Social 5050766/5

Eliane Farias de Miranda 431.105.252-91 Técnica em Gestão
Pública-Serviço Social 57201728/1

Regina Lúcia Cavalcante a
Silva Duarte 049.478.862-34 Engenheira Civil –

Colaboradora Eventual 54189578-3

Luiz Cláudio Ribeiro Reis 424.596.642-49 Motorista 57202295/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
09 DE FEVEREIRO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos
Humanos,(Respondendo).

PORTARIA Nº 47
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos Servidores desta
SEJUDH,Abaixo identificados, Para Realizarem a Ação em
Parceria com a Gerência Regional de Patrimônio da União
(GRPU), nos municípiosde Salinas e Bragança, ambos no
Estado do Pará, no período de 11/02  à 14/02/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

Cláudia Garcia Leal 708.164.50200

Coordenadora
de Processos

Administrativos do
PROCON/PA

80845753/1

Soraia Melissa
Failache Soares 476.618.362-20 Técnica em Gestão

Pública – C. Sociais. 57202778/1

Germano dos Santos
Parente 097.752.261-04 Motorista 763/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
09 DE FEVEREIRO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos
Humanos,(Respondendo).

PORTARIA Nº 48
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER sete e meia diárias aos Servidores desta
SEJUDH,Abaixo identificados, Para Realizarem Ação de
Fiscalização Carnaval 2009, nos municípios de Vigia, São
Caetano de Odivelas e Santo Antôniode Taua, todos no
Estado do Pará, no período de 18/02  à 25/02/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

Maria Eliete Oliveira 207.328.722-00
Coordenadora de

Fiscalização-PROCON/
PA

5205832/2

José Santino Ferreira Faro 038.503.582-91 Agente de Vigilância
Sanitária-PROCON/PA 00866491

Michel André Gonçalves
de Souza 913.858.732-72 Assistente

Administrativo 5173483/1

Manoel Sérgio Borges 056.149.962-49 Motorista 5807239/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
09 DE FEVEREIRO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos
Humanos,(Respondendo).

PORTARIA Nº 46
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária ao Servidor desta
SEJUDH,Abaixo identificado, Por ter Participado de Reuniões
de trabalho com a Presidênciada República e os Ministérios
das áreas do MEC, MS, MDS, SRI e SEDH, cuja pautafoi a
organização das estratégias para dirimir as desigualdades
regionais noBrasil com foco nos indicadores de saúde-
mortalidade infantil, educação-analfabetismo,agricultura,
registro civil-acesso a cidadania, no período de 27/01 à
28/01/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula
José Roberto

da Costa
Martins

092.537.692-20
Secretário Adjunto

de Estado de Justiça
e Direitos Humanos.

3083756/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
09 DE FEVEREIRO DE 2009.
ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA FERREIRA
Diretor de AssuntosJurídicos, respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 45
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Ana Beatriz
de Oliveira Pantoja Pimentel, CHEFE DE DIVISÃO,
MatriculaFuncional Nº 5427487/1 CPF. 401.885.662-87,
para atender despesas de pronto pagamento referentes
a realizaçõesde ações do PROCON/PA nos municípios
de Salinas e Bragança, ambos no Estado doPará, com
período de aplicação de 20/02 à 25/02/2009.
1 – 339030 – Material de Consumo  R$200,00
2 – 339036 – Pessoa Física R$
 100,00
3 – 339039 – Pessoa jurídica  R$  100,00
CONCEDER o prazo de 15 dias, após o fim do período de
aplicação dosuprimento para encaminhamento da Prestação de
Contas a CAFIN, sendo que apóseste período, estará a servidora
sujeita à Tomada de Contas Especiais a serpromovida pela
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS HUMANOS,
09 DE FEVEREIRO DE 2009.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos,
(Respondendo).

PORTARIA Nº 43
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Renata
dos Santos Alencar, Técnica em GestãoPública –
Assistente Social, Matricula Funcional Nº 57202390/1
CPF. 765.135.722-15, paraatender despesas de
pronto pagamento referentes à Tradução (inglês para
oportuguês) de resposta da União Européia acerca
do projeto de “Enfretamento aoTráfico de Mulheres,
Crianças e Adolescentes para fins de Exploração Sexual
noEstado do Pará, Região Amazônica ao Norte do Brasil”,
com período de aplicaçãoda data de recebimento até o
dia 20/02/2009.
1 – 339036 – Pessoa Física  R$ 168,53
CONCEDER o prazo de 15 dias, após o fim do período de
aplicação dosuprimento para encaminhamento da Prestação de
Contas a CAFIN, sendo que apóseste período, estará a servidora
sujeita à Tomada de Contas Especiais a serpromovida pela
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
09 DE FEVEREIRO DE 2009.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos,
(Respondendo).

PORTARIA Nº 44
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas

atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Raimunda
de Nazareth Carvalho Amorin, CHEFE DEDIVISÃO DE
INSTRUÇÃO E SAN. PROCESSUAL, MatriculaFuncional
Nº 571197355/1 CPF. 246.544.422-00, para atender
despesas de pronto pagamento referentes a realizaçõesde
ações do PROCON/PA no município de Cameta/PA e no
distrito de Mosqueiro/PA,com período de aplicação de
18/02 à 25/02/2009.
1 – 339030 – Material de  Consumo   R$ 300,00
2 – 339036 – Pessoa  Física  R$ 150,00
3 – 339039 – Pessoa  jurídica   R$ 150,00
CONCEDER o prazo de 15 dias, após o fim do período de
aplicação dosuprimento para encaminhamento da Prestação de
Contas a CAFIN, sendo que apóseste período, estará a servidora
sujeita à Tomada de Contas Especiais a serpromovida pela
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
09 DE FEVEREIRO DE 2009.
 JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos,
(Respondendo).
PORTARIA DE EXCLUSAO DE GTI N. 38/2009 - DIGEP/SEjUDH.

PORTARIA N°  38/2009-DIGEP/SEjUDH
 BELÉM (PA), 03 DE FEVEREIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADjUNTO DE ESTADO DE jUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEjUDH, no uso
de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO o Memo nº. 18/2009 – DPSG/
SEJUDH de 31.01.2009,
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI do servidor
MANOEL SÉRGIO BORGES, ocupante do cargo de motorista,
matrícula funcional nº. 5807239/2, lotado na Divisão de
Patrimônio e Serviços Gerais, nesta SEJUDH, a contar de
30/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de justiça e Direitos
Humanos, respondendo pela SEjUDH.

PORTARIA DE FERIAS N. 39/2009 - DIGEP/SEjUDH.
  PORTARIA N0 39/2009-DIGEP/SEjUDH
BELÉM (PA), 04 DE FEVEREIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADjUNTO DE ESTADO DE jUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEjUDH, no uso
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à
servidora ÂNGELA MARIA TRINDADE PAIVA, matrícula
funcional nº.57194760/1, ocupante do cargo de Assessora,
lotada na Coordenadoria de Pesquisa, Educação e Formação
em Direitos Humanos - COEDH, nesta SEJUDH, no período de
10.02.2009 a 11.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de justiça e Direitos
Humanos, respondendo pela SEjUDH.

PORTARIA Nº 007, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009.
PORTARIA nº.007, de 03/02/2009.
        Dispõe sobre Concessão de Férias aos Servidores.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de
2007,resolve:
                    Art.1° - Conceder, fériasregulamentares do
Instituto de Metrologia do Estado do Pará, conforme tabela
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

058 Ailton da Silva Tavares 11/03/2007 a 10/03/2008 02/02/2009 a
03/03/2009

012 Augusto Sérgio Moreira da Costa 24/07/2007 a 23/07/2008 02/02/2009 a
03/03/2009

033 Alício Brito Dias Filho 24/07/2006 a 23/07/2007 02/02/2009 a
03/03/2009

206 Bárbara Érika Duarte Ribeiro 07/01/2008 a 06/01/2009 02/02/2009 a
03/03/2009